
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  37Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 053/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Antonio Claudio Moraes Puty. CPF nº 392.377.022-72. Valor: 
R$=10.500,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia 
Civil,), como docente Especialista das disciplinas “Fundamentos 
de Polícia Comunitária e Direitos Humanos Aplicados a Atividade 
Policial”, totalizando a carga horária de 150 (cento e cinquenta) 
horas-aulas.; Data da Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 
16/10/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406014. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: Antonio Claudio Moraes Puty. 
Endereço:Trav. Dezessete. Conj. Xavante II, Bairro Mangueirão, 
Belém/PA, CEP nº 66.640-420, Telefone: (91) 998358-3248.

Protocolo: 237853

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1530/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017437884, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PACAJÁ, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 12 a 13/10/2017;
1 . DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237554
PORTARIA Nº 1533/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017436757, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 12 a 17/10/2017;
1 . IPC - HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES - MAT: 5876702
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237558

PORTARIA Nº 1537/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017440242, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 13 a 16/10/2017;
1 . EPC - ANA MARIA DINIZ MACHADO - MAT: 54184092
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
3 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete

reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237562
PORTARIA Nº 1540/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017437957, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 16 a 19/10/2017;
1 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
2 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT: 5913932
3 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237566
PORTARIA Nº 1544/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017436688, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 20/10/2017;
1 . IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50. 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237570
PORTARIA Nº 1529/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017437855, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 12 a 19/10/2017;
1 . DPC - MARCUS ROGERIO FONSECA PINTO - MAT: 5914080
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237553
PORTARIA Nº 1532/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017437997, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 12 a 16/10/2017;
1 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04

(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 ( Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237557
PORTARIA Nº 1536/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017439003, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TRACUATEUA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, dia 13/10/2017;
1 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia. ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos
), perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237561
PORTARIA Nº 1539/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017437957, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ELDORADO DOS CARAJÁS, 
a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 15 a 
18/10/2017;
1 . DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT: 5914296
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
3 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237565
PORTARIA Nº 1543/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017438073, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 23/10/2017;
1 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
2 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT: 54189061
3 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
4 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237569


